
E X E C U T I V O

65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 04 de Dezembro de 2024.

CONSIDERANDO o que preceitua o § 2.º do Art. 
1.º do CTB: “O Trânsito, em condições seguras, é 
um direito de todos e dever dos órgãos e entidades 
competentes do Sistema Nacional de Trânsito, a estes 
cabendo, no âmbito das respectivas competências 
adotar as medidas destinadas a assegurar esse 
direito”.

RESOLVE:
Art. 1.º - PROIBIR, por tempo indeterminado, o 
tráfego de veículos acima de 12 toneladas de PBT, na 
Ponte sobre o Rio Jacarandá, identificada sob código 
OAE- 476EES0010-003, localizada no quilômetro 
6,11 da Rodovia Estadual ES-476, no Município      de     
Viana,   localizada    sob    coordenadas   geográficas   
-20.45340 e  -40.49225 (SIRGAS 2000).
Art. 2.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1444256

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013-S, DE 03 DE 
DEZEMBRO 2024

O SUBSECRETÁRIO DE PALANEJAMENTO 
ADMNISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições legais que lhe confere,
RESOLVE:
CONSIDERAR interrompidas por necessidade de 
serviço, as férias no dia 03/12/2024 do servidor 
ELIAS ALBERTO MORGAN, número funcional 
2939649, referente ao período aquisitivo 18/01/2022 

a 17/01/2023, ressalvando-lhes o direito de gozar os 
15 (quinze) dias restantes oportunamente.

Vitória, 03 de dezembro de 2024.

ERON MARTINS XAVIER
Subsecretário de Planejamento Administrativo e 
Financeiro - SEAMA

Protocolo 1444513

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 2024.000068.41101.01
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recurso Hídricos -SEAMA
Processo n°: 2023-5JWDH
Forma de Contratação: Contratação na Modalidade 
Pregão Eletrônico, com fundamento no item 6.1, do 
Regulamento de Aquisições do Banco Mundial.
Contratado: Softplan Planejamento e Sistemas S/A
CNPJ: 82.845.322/0001-04
Objeto: Locação de software como serviço (SAAS - 
Software AS A Service) para suporte às atividades de 
planejamento, gerenciamento e monitoramento do 
Programa de Gestão Integrada de Recursos Hídricos 
e de Revitalização de Bacias Hidrográficas do Espírito 
Santo - Programa Águas e Paisagem II.
Valor Global: R$ 916.441,23 (novecentos e 
dezesseis mil quatrocentos e quarenta e um reais e 
vinte e três centavos).
Fontes: 754
ID CidadES/TCES - ES: 
2024.500E0600019.01.0013

Vitória/ES, 02 de dezembro de 2024.

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1443835

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 208-S, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORIA GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições legais com base na Lei Complementar nº 698, publicada em 31 de maio de 
2013, e conforme processo nº 2021-R89G0

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes dos cargos abaixo

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E RECURSOS HIDRICOS
Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2590379 JODER TORRES DO VALLIS 11 12 01/11/2024
2662647 WALQUIRIA ANA SOARES 7 8 01/11/2024
2792664 GUSTAVO ADOLFO BRAGA DA ROSA 8 9 01/11/2024
2797020 MARCELO FARIA DE OLIVEIRA ROXO 9 10 01/11/2024
2797089 PABLO MERLO PRATA 8 9 01/11/2024
3094057 GUSTAVO FRANCISCO SOUZA DOS 

SANTOS RODRIGUES
7 8 01/11/2024

3094154 DELANIE LIMA DA COSTA TIENNE 7 8 01/11/2024
3094707 JESSYCA DE AZEVEDO BARRETO 

MODENESE
7 8 01/11/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 3 de Dezembro de 2024 às 23:36:58 Código de Autenticação: c4641ce5


